- 1 -

（二 O 一七年第二次）

关于做好第四季度
各项重点工作的会议纪要

10 月 30 日，集团公司召开三季度经营运行分析会，总结通报

第三季度生产经营工作和主要经济指标完成情况，安排部署四季度

和年底前各项重点工作。集团公司领导班子成员、各部门负责人、

各子分公司主要领导参加会议。现就会议内容纪要如下：

一、抓好新开工项目筹建和在建项目生产施工，确保节点任务

按期完成。

三季度受多雨影响，部分项目生产进度滞后，有些项目因征地

拆迁和环境影响进展缓慢。各单位、各项目要结合业主计划要求和

集团公司生产安排，对第四季度生产计划进行再分析、再分解、再

 - 2 -

布置，统筹调剂生产要素，确保资源配置到位，想法设法破解征迁

和环境影响难题，精心组织现场施工，抢抓有效施工时间，加快生

产进度，弥补欠产，力争生产计划目标超额完成。西钟岭隧道、秋

山隧道要持之以恒抓好现场组织，稳扎稳打，安全高效推进施工。

旬邑至陕甘界项目要加快筹备进展，确保按期开工。太凤项目要理

顺计量支付流程，加快资金回笼，庙儿岭、白云驿长隧道确保冬季

安全生产前提下，力促生产进度。平镇项目要合理安排库区桥梁下

部工程施工，抢赶工期，争取主动。相关单位要支持协助项目部积

极稳妥处置劳务分包队伍争议纠纷，减少对生产施工的不利影响。

二、着力加强项目施工质量安全环保管理，不断提升工程建设

品质。

太凤总承包项目创建品质工程和平安工地的经验，为各项目提

高工程质量管理水平提供了有益的借鉴。各单位要认真贯彻落实集

团公司《关于进一步加强项目施工质量及安全管理的通知》，积极

参与配合在建项目工程质量安全专项检查，完善自检体系，加强自

查自纠，做到质量零缺陷，安全零容忍，确保工程质量水平不断提

升，杜绝安全生产责任事故。高度重视施工现场环境保护，认真学

习相关法律法规政策，按照地方政府和建设单位要求做好生产生活

“废水、废气、废渣”排放处置，正确处理治污减霾和生产施工安

排的关系，杜绝违反环保规定的盲目行为和环境污染事件发生。

三、切实抓好项目成本核算和合同管理，提高项目精细化管理

水平。

 - 3 -

各单位、各项目要严格按照集团公司相关制度办法抓好项目产

值统计和成本费用归集，及时准确完善合同结算，挤干数字水分，

夯实收入成本，确保财务数据准确反映阶段性经营成果。集团公司

工程管理部、财务资金部督促指导各单位严格产值收入统计、成本

费用归集、收入成本匹配。督促指导各单位、各项目部做好成本核

算工作。海外公司、总承包公司核实察香项目的统计、成本等指标。

为进一步加强成本管理工作，由集团公司侯晚生副总经理任组长、

米娜财务总监、杨永春副总经理任副组长，组织工程管理部、财务

资金部、审计监察部等部门，对重点工程项目责任成本目标实现情

况进行督查，全面掌握各项目经营状况，为集团公司深化项目管理

提供翔实依据。

四、抓好项目前期策划和科技创新工作，促进项目提升管理效

能和技术实力。

集团公司总工办和所属子分公司上下联动，做好宝坪项目、旬

邑至陕甘界项目、神木东过境代建监理一体化等新接项目前期策划

工作。筹划组织集团公司测量人员技术比武大赛，促进测量人员提

高技术水平，激发员工学习钻研技术技能的热情和积极性。组织质

量体系、科研项目、QC 小组活动、安全技术标准培训工作，学习

新标准、新科技、新工艺和公路施工安全技术规范，提升质量安全

标准化水平。总结 2017 年科研项目实施成效，做好 2018 年科研项

目立项评审。完善项目策划评审办法和内部专家聘任办法。启动编

 - 4 -

制项目管理标准化手册。工程检测公司按期完成资质复审换证工

作。

五、抓好人才引进和员工学习教育，为生产经营提供充足的人

力资源保障。

人力资源部要结合当前部分工程项目技术管理人员不足的现

状，指导子分公司在防范劳动用工法律风险的前提下，通过灵活方

式阶段性招聘临时用工。要根据子分公司用人需求和集团公司统一

部署，提前着手做好大专院校毕业生招聘、实习生接洽等工作，建

立人才队伍储备。高度重视新入职员工传帮带，创造良好条件，关

爱青年员工，降低新入职员工流失率。把外部引进、内部培养、择

优返聘相结合，最大限度挖掘人才潜力。加快完善员工在职学习培

训体系，通过开设“路桥大讲堂”，利用互联网等新型学习手段，

邀请业界专家为各级管理技术人员讲授党建知识、时事政策、经营

管理、财务税收、法律道德等知识，充电补课，开阔视野，启迪思

维，提高员工综合素质，建设学习型企业。

六、抓好资金统筹、债务清偿、农民工工资支付等工作，维护

企业稳定大局。

集团公司财务资金部、人力资源部要按照《员工住房公积金续

缴及补缴工作方案》，分解下达各单位住房公积金缴纳计划，落实

责任，加强督促检查，确保住房公积金缴纳工作正常化，维护员工

合法权益。财务资金部要抓好授信审批和资金统筹，各基层单位要

未雨绸缪，安排好年终资金收支计划，严格资金支付审批，妥善安

 - 5 -

排债务清偿。已完工项目要加大债权确认工作力度，加快计量结算

和资金回笼，化解资金矛盾。各单位要在原有农民工工资监管发放

或直接发放的基础上，做好排查，坚决杜绝农民工工资纠纷。人力

资源部、企业管理部组织学习宣传人社部《拖欠农民工工资“黑名

单”管理暂行办法》及相关政策文件，完善农民工工资支付程序，

提高各级管理人员遵规守法意识，防范因农民工工资纠纷引起不稳

定因素和群体性事件。

七、积极应对市场变化，抓好经营开发和资质升级工作，为集

团公司提升市场竞争力强基固本。

集团公司和各子分公司按照市场开发重点和区域划分，继续做

好省内新开太凤后半段、西咸南环线试验段、西镇等项目前期跟踪

和投标工作，积极应对交通建设投资模式变化带来的挑战，加大

EPC、PPP、代建等新业务开发，创造条件进入城际铁路、市政工程

项目，不断巩固扩大经营规模。总工办持续跟进技术中心认定，为

特级资质升级做好准备。企业管理部结合现有信息化系统建设情况

和特级资质升级要求的标准，做好信息化系统筹划部署。经营开发

部和二、三公司要统筹协调好市政一级、房建一级资质申报工作，

一、二公司继续抓好总包一级资质审批推进工作，定期召集相关部

门研判特级资质升级工作进展和存在的问题，实时掌握住建部门新

出台制度办法对企业资质升级扩展带来的影响，按照集团公司资质

升级目标，扎实推进各项工作。

八、构建完善集团公司、子分公司、项目经理部三级组织管控

 - 6 -

体系，做好新阶段企业发展规划。

认真学习借鉴行业优秀企业先进管理经验，紧密结合集团公司

管理实际和发展要求，做好顶层设计，深化完善构建好集团内部管

理和对子分公司、工程项目的有效管理系统，建立起组织科学、管

控有力、运行高效、操作性强的制度办法体系。认真学习领会党和

国家大政方针，学习领会行业政策、法规，研判建筑业发展新趋势、

新动态，结合广厦建筑业发展规划纲要以及集团公司“十三五”规

划，立足实际，面向未来，修订编制好集团公司新的五年发展战略

规划（2018-2022），以新时期发展规划作为引领和指南，实现集团

公司稳健发展、追赶超越。

会议要求，各单位、各部门要以党的十九大精神为指引，坚定

信心，乘势而上，主动适应“四新”要求，增强改革创新意识，切

实转变工作作风，提高工作效率，坚持以问题为导向，面向基层，

服务一线，抢抓第四季度攻坚冲刺期的有限时间，全面抓好生产经

营和内部管理各项工作，精心组织，周密部署，紧扣目标，追赶超

越，增强凝聚力，提高执行力，确保年度各项工作任务圆满完成。

出席：鲁润江  程道虎  郑二璞  侯晚生  杨永春  石  强

马朝鲜  解  刚  米  娜

      分子公司主要领导、集团各部门负责人。

 - 7 -

分送：集团各领导。

分发：集团各分（子）公司，集团各部门，档。

陕西路桥集团有限公司办公室                2017 年 11 月 2 日印发

                                                                       共印 18 份